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FORORD 

Hvad sker der egentlig på en  
ordinær generalforsamling i  
Dansk Psykoterapeutforening?

Hvorfor skal vi have den?

Og hvilke rettigheder – og måske endda pligter – har du som medlem af 
Dansk Psykoterapeutforening i den sammenhæng?

Vi forsøger nedenfor at ridse retningslinjer og fakta op, så du ved, hvad 
der kan/skal foregå, næste gang du møder op og giver din stemme til 
kende.

En generalforsamling er på mange måder et helt formelt møde, som for 
mange ”bare er noget, der skal overstås, fordi det er lovpligtigt”, og som 
måske lige netop derfor ikke prioriteres ind i en travl hverdag og et ellers 
aktivt liv.

Intentionen med denne ”Pixi-bog” er – i forståelige vendinger – at 
forklare, hvad generalforsamlingen går ud på, og hvorfor den skal 
gennemføres.

Vi håber, at du som medlem får gavn af publikationen, og måske endda 
får ny viden. Hvis du har kendskab til det hele i forvejen, er vi faktisk 
meget glade og tilfredse.

God læselyst og på gensyn til kommende generalforsamling!

Med venlig hilsen 
Dansk Psykoterapeutforening 
Bestyrelsen
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Vi ridser de store linjer op

1     Generalforsamlingen er Dansk Psykoterapeutforenings øverste myndighed. 

2     Generalforsamlingen vælger formanden, som er foreningens ansigt udadtil.

3     Generalforsamlingen består af Dansk Psykoterapeutforenings medlemmer, 
hvor alle ordinære medlemmer og pensionistmedlemmer har stemmeret, mens 
studiemedlemmer har høringsret. 

4     Generalforsamlingen afholdes hvert andet år (i ulige år) inden for perioden  
1. februar – 31. marts.

5        Stemmeberettigede er alle fremmødte individuelle medlemmer, der har været 
medlem i mindst tre måneder, og som har betalt kontingent.

I praksis betyder det, at det er på den ordinære generalforsamling, mange af de 
væsentligste beslutninger træffes. Det betyder selvfølgelig ikke, at bestyrelsen og 
forretningsudvalget (formand og næstformand), der i det daglige er ansvarlig for 
den politiske ledelse og den daglige drift af sekretariatet, ikke arbejder og træffer 
væsentlige beslutninger. For det gør de bestemt!

Men bestyrelsen får faktisk sit mandat til arbejdet fra generalforsamlingen.

Det er på generalforsamlingen, de store linjer trækkes op, og rammerne for forenin-
gens arbejde defineres. Og det er også her, bestyrelsen, via formanden, aflægger 
beretning for, hvad der er foretaget i foreningen siden sidste generalforsamling.

Hvor kan man læse om det hele?

Nøjagtigt som Danmark har en Grundlov, der beskriver de fundamentale rettighe-
der og pligter, så har vi i Dansk Psykoterapeutforening et sæt gældende vedtægter.

Vedtægterne er den ufravigelige ramme for alle aktiviteter. Det er derfor ikke uden 
betydning, hvad der står i vedtægterne. 

Det er bl.a. her, din stemme og indflydelse gør sig gældende: Det er nemlig kun, når 
der afholdes generalforsamling, der kan ændres i vedtægterne. 

Alt, hvad der sker på generalforsamlingen, er beskrevet i vedtægterne. Det er besty-
relsen i Dansk Psykoterapeutforening, der har ansvaret for, at generalforsamlingen 
gennemføres i fuld overensstemmelse med de regler, der gælder.

De gældende vedtægter vil du altid kunne finde på foreningens hjemmeside.
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Vigtige deadlines inden  
generalforsamlingen

Der er ikke så meget, du skal huske på, udover at tilmelde dig selv via foreningens 
arrangementssystem på hjemmesiden (du får besked via nyhedsbreve, når det er tid 
til tilmelding), og så i øvrigt huske at møde op på dagen. 

Dog skal du være opmærksom på tre vigtige deadlines – 90/60/60:

1     Den foreløbige dagsorden udsendes fra sekretariatet – senest 90 dage – inden 
generalforsamlingens afholdelse.

2     Hvis du har forslag til dagsordenen skal de(t) være sekretariatet i hænde  
– senest 60 dage – inden generalforsamlingens afholdelse.

3     Hvis du ønsker at stille op til en af de ledige poster, skal din ansøgning være 
sekretariatet i hænde – senest 60 dage – inden general-
forsamlingens afholdelse.



6

Generalforsamlingsdagsorden 

En dagsorden på den ordinære generalforsamling skal som minimum 
indeholde følgende punkter:

1     Valg af dirigent og referent

2     Beretning om foreningens virksomhed i de forløbne 2 år

3     Beretning fra udvalgene

4     Forelæggelse af revideret regnskab til godkendelse

5     Fastsættelse af kontingent

6     Godkendelse af budget

7     Behandling af forslag fra bestyrelsen

8     Behandling af indkomne forslag, der er bestyrelsen i hænde  
senest 60 dage før generalforsamlingen

9     Valg af formand

10     Valg til bestyrelsen

11     Valg til uddannelsesudvalget

12     Valg til etikudvalget

13     Valg af to bilagskontrollanter og en suppleant

14     Fastlæggelse af honorar til bestyrelsen, herunder formand,  
næstformand og bestyrelsesmedlemmer

15     Eventuelt.
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Generalforsamlingens dagsorden  
– med nogle flere ord

1. Valg af dirigent og referent
Det er vigtigt, at der er en god styring af selve generalforsamlingen. Alle formalia 
skal overholdes for, at den er lovlig, tidsplanen skal holdes, og der skal holdes styr 
på talerækkefølgen. Derfor er der altid en professionel dirigent med. 

Dirigenten, der anbefales af bestyrelsen, er ekstern og er ikke medlem af Dansk 
Psykoterapeutforening, da vi mener, det er vigtigt, at dirigenten er neutral.

Ifølge vedtægterne finder valg af dirigent sted som noget af det første, så vi 
kan komme i gang med selve mødet. Det første, den valgte dirigent gør, er at 
gennemgå alle formalia om indkaldelser, så det sikres, at alt er gået rigtigt til.

Dirigenten gennemgår dagsordenen og forklarer medlemmerne, at det er det, 
som er anført på dagsordenen, der skal drøftes/besluttes og intet andet. 

Det er også dirigenten, som forklarer de “spilleregler”, som gælder for general-
forsamlingen, herunder, hvordan en afstemning foregår (skriftlig afstemning 
med stemmeseddel eller håndsoprækning), og at der foretages omvalg, hvis det 
viser sig, at der er stemmelighed, hvordan og hvornår det enkelte medlem kan få 
taleret og -tid osv.

Det lyder lidt formelt, gammeldags og måske firkantet, men i praksis fungerer 
det, som det skal.

Sekretariatet står normalt til rådighed med en person som referent, men posten 
er åben, så alle har mulighed for at melde sig. Også dette sørger dirigenten for få 
afklaret inden, selve mødet egentlig starter.

Rent fysisk står dirigenten forrest i salen, hvor også bestyrelsen sidder, under 
hele mødet.

2. Beretning om foreningens virksomhed i de forløbne 2 år 
Formanden får ordet og afrapporterer, hvad bestyrelse og sekretariat har arbejdet 
med siden seneste generalforsamling. Det er ikke alle detaljer, der bliver præsenteret 
her, men kun de store og overordnede linjer, de politiske resultater og andre væsent-
lige emner. De daglige arbejder bliver der løbende orienteret om via nyhedsbreve, 
foreningens hjemmeside og opslag på diverse sociale medier.

Der sættes også lidt retning på de ting, der skal ske i den kommende periode 
frem til næste generalforsamling.

Bestyrelsens beretning skal godkendes af generalforsamlingen.
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3. Beretning fra udvalgene
Der udarbejdes en samlet skriftlig beretning fra foreningens udvalg, der om-
fatter og orienterer om alle områder af foreningens arbejde. En repræsentant 
fra hvert udvalg inviteres til at give en kort information om udvalgets arbejde. 
Beretningen udsendes også via nyhedsbrev og lægges samtidig tilgængelig på 
hjemmesiden.

Beretning fra udvalgene skal IKKE godkendes på generalforsamlingen, men er 
udelukkende til orientering.

4. Forelæggelse af revideret regnskab til godkendelse 
Årsregnskabet er på tidspunktet for generalforsamlingens afholdelse revideret 
af foreningens eksterne revisor, de interne bilagskontrollanter samt godkendt 
og underskrevet af bestyrelsen.

Det er sekretariatschefens opgave at fremlægge det godkendte årsregnskab 
på generalforsamlingen og svare på eventuelle spørgsmål fra salen (via tildelt 
taletid).

Årsregnskab gennemgås ikke helt ned i detaljen, men overoverordnet set bliver 
alle hovedtal gennemgået. Det er muligt for medlemmer (via taletiden) at stille 
spørgsmål til regnskabet, og det er også medlemmerne – altså generalforsam-
lingen – der via afstemning skal godkende regnskabet.

5. Fastsættelse af kontingent
Som noget nyt – fra en vedtægtsændring på generalforsamlingen 2023 – skal 
medlemskontingentet besluttes og stemmes igennem på generalforsamlingen. 
Endnu et emne, hvor din stemme kan være en afgørende faktor.

Hvis der under dette punkt besluttes ændringer i kontingentet, vil dirigenten 
nu indlægge en pause, så sekretariatschefen kan nå at rette kommende års 
budget til, inden gennemgangen i næste punkt på dagsordenen. 

6. Godkendelse af budget
Budgettet for de kommende 2 år gennemgås af sekretariatschefen, som også 
besvarer eventuelle spørgsmål fra salen (via tildelt taletid).

Budgettet skal godkendes af generalforsamlingen
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7. Behandling af forslag fra bestyrelsen
Bestyrelsen har mulighed for at fremsætte forslag til generalforsamlingens 
afgørelse. Det kan f.eks. være forslag til ændring af vedtægter, vigtige forret-
ningsgange i sekretariatet, honorarpolitik eller emner i forhold til foreningens 
medlemskaber. Det har bestyrelsen nemlig ikke mandat til at gøre selv, og 
derfor er det op til generalforsamlingen at godkende eller forkaste bestyrelsens 
forslag.

8.  Behandling af indkomne forslag, der er bestyrelsen i hænde 
senest 60 dage før generalforsamlingen

Under dette punkt behandles de forslag, der måtte være fremsat fra medlem-
merne side. Alle indkomne forslag forklares på dagen af den person, som har 
fremsat forslaget, og alle forslag skal sættes til generalforsamlingens afstem-
ning enkeltvis.

9. Valg af formand
Formandsvalg er en ret så stor ting. Formanden ”styrer butikken” og skal stå til 
ansvar for foreningens arbejde, både på det politiske felt i offentligheden og 
indadtil i foreningen.

Der er formandsvalg hvert 4. år. Formanden vælges altså direkte på og af 
generalforsamlingen. Alle, der ønsker at stille op til formandsposten, skal 
indsende deres kandidatur senest 60 dage inden generalforsamlingen i det år, 
der er valg.

10. Valg til bestyrelsen
Bestyrelsen, der er generalforsamlingens ”forlængede arm” i det daglige 
arbejde, består af 9 medlemmer og 2 suppleanter:

1.  1 formand

2.   7 bestyrelsesmedlemmer, der er sammensat således: 
– 5 medlemmer vælges på generalforsamlingen 
– 1 medlem udpeges af uddannelsesudvalget blandt  
   medlemmerne af udvalget

 – 1 medlem udpeges fra Forum for Uddannelser

 –  Næstformanden vælges af bestyrelsen på det førstkommende  
bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen.

3.  2 suppleanter vælges på generalforsamlingen
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Herudover kan 1 medlem fra De Studerendes Råd deltage i bestyrelsesmø-
derne uden stemmeret, men med høringsret og med ret til at stille forslag.

11. Valg til uddannelsesudvalget
Uddannelsesudvalget er i praksis Forretningsudvalg for Forum for Ud-
dannelser (altså alle de, via Dansk Psykoterapeutforening, certificerede 
institutter). Der vælges 1 medlem på generalforsamlingen som repræsen-
tant.

12. Valg til etikudvalget
Etikudvalget, der er et centralt og meget vigtigt organ i Dansk  
Psykoterapeutforening, består af 1 formand, 4 medlemmer og 2 supplean-
ter. Alle medlemmer er indstillet af bestyrelsen til valg på generalforsam-
lingen.

13. Valg af to bilagskontrollanter og en suppleant
Én gang årligt kontrolleres foreningens bilag af to interne bilagskontrollan-
ter. Bilagskontrollanterne møder op i sekretariatet typisk i løbet af februar 
måned, hvor de gennemgår både det reviderede regnskab og tager 
stikprøver i de tilhørende bilagsmapper, hvorefter de indstiller regnskabet 
til godkendelse eller forkastelse.

Bilagskontrollanterne vælges for 2 år ad gangen.

14.  Fastlæggelse af honorar til bestyrelsen, herunder  
formand, næstformand og bestyrelsesmedlemmer

Honorarpolitikken, herunder honorarstørrelsen, er et fast punkt på 
generalforsamlingen. Det er vigtigt, at medlemmerne har en holdning 
til, hvordan deres valgte skal lønnes og honoreres for det store stykke 
arbejde, der lægges for dagen til gavn for alle i Dansk Psykoterapeut- 
forening.

15. Eventuelt
Her kan alt drøftes – men intet kan besluttes. Så enkelt er det. Meningen 
er nemlig ikke, at man her skal starte længere diskussioner. Men man kan 
kort komme med udtalelser, som man mener, har relevans for generalfor-
samlingen.
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Og så det allersidste

Den ordinære generalforsamling  
afholdes som tidligere nævnt hvert  
andet år skiftevis i hhv. København,  
Jylland og på Fyn for at tilgodese så 
mange medlemmer som muligt.

Alle deltagere tilbydes forplejning i  
løbet af dagen, og ofte slutter vi af med 
lidt tid til netværk, så I kan få en snak 
med gode kollegaer.

Vi glæder os rigtig meget til vi ses til  
kommende generalforsamling!
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